
LĒMUMI

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (KĀDP) 2023/1780 

(2023. gada 15. septembris), 

ar ko īsteno Lēmumu 2011/235/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem, kas vērsti pret konkrētām 
personām un vienībām saistībā ar situāciju Irānā 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 31. panta 2. punktu,

ņemot vērā Padomes Lēmumu 2011/235/KĀDP (2011. gada 12. aprīlis) par ierobežojošiem pasākumiem, kas vērsti pret 
konkrētām personām un vienībām saistībā ar situāciju Irānā (1), un jo īpaši tā 3. panta 1. punktu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2011. gada 12. aprīlī pieņēma Lēmumu 2011/235/KĀDP.

(2) Savienības Augstais pārstāvis ārlietās un drošības politikas jautājumos 2022. gada 25. septembrī Savienības vārdā 
nāca klajā ar deklarāciju, kurā pauda nožēlu par plaši izplatīto un nesamērīgo spēka lietošanu no Irānas drošības 
spēku puses pret nevardarbīgiem protestētājiem, atzīmējot, ka tā rezultātā ir zaudētas dzīvības, kā arī daudzi cilvēki 
guvuši ievainojumus. Deklarācijā ir arī norādīts, ka jāsauc pie atbildības tie, kas ir atbildīgi par Mahsa Amini 
nogalināšanu, un Irānas iestādes tiek aicinātas nodrošināt pārredzamu un ticamu izmeklēšanu, lai precizētu mirušo 
un arestēto personu skaitu, atbrīvotu visus nevardarbīgos protestētājus un attiecībā uz visiem aizturētajiem 
nodrošinātu likumā paredzēto kārtību. Turklāt deklarācijā ir uzsvērts, ka Irānas lēmums stingri ierobežot piekļuvi 
internetam un bloķēt tūlītējās ziņapmaiņas platformas klaji pārkāpj vārda brīvību. Visbeidzot, deklarācijā norādīts, 
ka Savienība apsvērs visas savā rīcībā esošās iespējas, lai pievērstos jautājumam par Mahsa Amini nogalināšanu un 
veidam, kādā Irānas drošības spēki ir reaģējuši uz tai sekojošajām demonstrācijām.

(3) Šajā kontekstā un atbilstīgi Savienības apņēmībai pievērsties visiem problēmjautājumiem saistībā ar Irānu, tostarp 
cilvēktiesību situācijai, kā tas apstiprināts Padomes 2022. gada 12. decembra secinājumos, 
Lēmuma 2011/235/KĀDP pielikumā izklāstītajā to personu un vienību sarakstā, kurām piemēro ierobežojošus 
pasākumus, būtu jāiekļauj četras personas un sešas vienības.

(4) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Lēmums 2011/235/KĀDP,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmuma 2011/235/KĀDP pielikumu groza saskaņā ar šā lēmuma pielikumu.

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

(1) OV L 100, 14.4.2011., 51. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 228 I/6 15.9.2023.  



Briselē, 2023. gada 15. septembrī

Padomes vārdā –
priekšsēdētājs

P. NAVARRO RÍOS

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15.9.2023. L 228 I/7  



PIELIKUMS 

Lēmuma 2011/235/KĀDP pielikumā iekļautajam personu un vienību sarakstam pievieno šādas personas un vienības:

Personas

Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas datums

“234. PARVAR Gholamhossein Gheib Amats: Islāma revolucionāro gvardu 
korpusa (IRGC) virspavēlnieka vietnieks 
Imam Ali centrālajā drošības štābā

Valstspiederība: Irāna

Dzimums: vīrietis

Gholamhossein Gheib Parvar ir Islāma revolucionāro gvardu korpusa (IRGC) 
virspavēlnieka vietnieks Imam Ali centrālajā drošības štābā. Ieņemot šo amatu 
Imam Ali centrālajā drošības štābā, kas tika izveidots ar mērķi apspiest tautas 
protestus, viņš bija atbildīgs par protestētāju nogalināšanu un apspiešanu 
2019. gada novembra valsts mēroga protestu laikā. Savā iepriekšējā amatā, 
būdams Basij organizācijas vadītājs, viņš bija atbildīgs par protestētāju 
nogalināšanu un brutālu apspiešanu, ko viņa pakļautībā esošie spēki veica 
valsts mēroga protestu laikā Irānā no 2017. gada decembra līdz 2018. gada 
janvārim.

Tāpēc Gholamhossein Gheib Parvar ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.

235. SHARESTANI Hassan Mofakhami

یناتسرهشیمخفمنسح

(jeb MOFAKHAMI-SHAHRESTANI 
Hassan; 
MOFAKHAMISHAHRESRANI 
Hassan)

Amats: Mazandaran provinces policijas 
komandieris

Valstspiederība: Irāna

Dzimums: vīrietis

Hassan Mofakhami Shahrestani ir Mazandaran provinces policijas komandieris. 
Viņam ir ilggadīga pieredze amatos, kas saistīti ar miermīlīgu protestu 
vardarbīgu apspiešanu. 2023. gada jūnijā viņš skaidri pavēlēja cilvēkiem, lai 
pārlauž sprandu ikvienam, kas mēģina pārkāpt hidžāba normas.

Tāpēc Hassan Mofakhami Shahrestani ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 228 I/8 

15.9.2023.  



Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas datums

236. HABIBI Roham Bakhsh

یبیبحشخبماهر

(jeb HABIBI Roham-Bakhsh; HABIBI 
Rohambakhsh)

Amats: Fars provinces policijas komandieris

Valstspiederība: Irāna

Dzimums: vīrietis

Roham Bakhsh Habibi ir Fars provinces policijas komandieris, un viņam ir 
pieredze amatos, kas saistīti ar miermīlīgu protestu vardarbīgu apspiešanu. 
Būdams Fars provinces policijas komandieris, viņš ir atbildīgs par protestētāju 
masveida arestiem un pavēli izmantot nāvējošus ieročus pret neapbruņotiem 
protestētājiem šajā provincē 2019. gada novembra valsts mēroga protestos. 
Tiek ziņots, ka viņa pakļautībā esošie spēki Fars provincē 2019. gada 
novembrī vardarbīgi apspieda protestus un nogalināja cilvēkus.

Tāpēc Roham Bakhsh Habibi ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.

237. TAHAMI Seyyed Javad

یماهتداوجدیس

(jeb TAHAMI Seyed Javad)

(jeb یماهتداوجدیس )

Amats: cietuma amatpersona Fardis 
cietumā/Kachui cietumā

Valstspiederība: Irāna

Dzimums: vīrietis

Seyyed Javad Tahami ir Kachui cietuma zināms arī kā Fardis cietuma vadītājs un, 
ieņemot šo amatu, pārrauga visas darbības cietumā. Kachui cietums ir iestāde, 
ko kontrolē Tiesu iestāžu Cietumu nodaļa, un bieži tiek izmantota, lai 
aizturētu politieslodzītos, un izmitina viņus nepiemērotos apstākļos, kas 
pārkāpj viņu cilvēktiesības. Turklāt pierādījumi apstiprina, ka šajā brīvības 
atņemšanas iestādē ir izpildīti nāvessodi.

Tāpēc Seyyed Javad Tahami ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.”

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
15.9.2023. 

L 228 I/9  



Vienības

Nosaukums Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas datums

“38. Tasnim Cultural Institution 
Organization

(jeb Tasnim News Agency)

مینستیرازگربخ

Vienības veids: mediju elements

Reģistrācijas vieta: Irāna

Reģistrācijas datums: 2012. gada 30. jūnijs

Tasnim News agency ir lielākais ar Islāma revolucionāro gvardu korpusu 
(IRGC) saistītais mediju elements un kalpo kā propagandas mašīna Irānas 
režīmam, kurš bieži atspoguļo radikālus irāņu uzskatus. Ziņu kanāls ir 
atbildīgs par protestētāju nepatiesu atzīšanos publicēšanu savā tīmekļa 
vietnē un sociālajos medijos, kā arī par protestētāju attēlu ievietošanu sociālo 
mediju kontos un par aicinājumu lasītājiem palīdzēt viņus identificēt.

Tāpēc Tasnim News ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem 
Irānā.

15.9.2023.

39. Supreme Council of Cyberspace 
(SCC)

Vienības veids: valdības vienība

Reģistrācijas vieta: Irāna

Reģistrācijas datums: 2012

Supreme Council of Cyberspace (SCC) ir atbildīga par to, ka Irānas iedzīvotājiem 
tiek ierobežota piekļuve internetam, lai novērstu vai apspiestu protestus un 
ierobežotu piekļuvi atvērtai un brīvai informācijai, tādējādi pārkāpjot 
brīvību netraucēti palikt pie saviem uzskatiem un meklēt, saņemt un izplatīt 
informāciju un idejas, izmantojot jebkurus medijus un neatkarīgi no valstu 
robežām.

Tāpēc SCC ir atbildīga par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.

40. Sanandaj centrālcietums

جدننسیزکرمنادنز

Vienības veids: cietums

Reģistrācijas vieta: Kordestan, ziemeļrietumu 
Irāna

Sanandaj centrālcietums ir iestāde, ko kontrolē Tiesu iestāžu Cietumu nodaļa, 
kas bieži tiek izmantota, lai aizturētu politieslodzītos, un izmitina viņus 
nepiemērotos apstākļos, kas pārkāpj viņu cilvēktiesības. Turklāt pierādījumi 
apstiprina, ka šajā brīvības atņemšanas iestādē vairākkārt ir izpildīti 
nāvessodi.

Tāpēc Sanandaj centrālcietums ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 228 I/10 

15.9.2023.  



Nosaukums Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas datums

41. Zahedan cietums

نادهازیزکرمنادنز

Vienības veids: cietums

Reģistrācijas vieta: Zahedan, Irāna

Zahedan cietums ir iestāde, ko kontrolē Tiesu iestāžu Cietumu nodaļa, kas 
bieži tiek izmantota, lai aizturētu politieslodzītos, un izmitina viņus 
nepiemērotos apstākļos, kas pārkāpj viņu cilvēktiesības. Turklāt pierādījumi 
apstiprina, ka šajā brīvības atņemšanas iestādē ir izpildīti masu nāvessodi.

Tāpēc Zahedan cietums ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.

42. Isfahan centrālcietums

(jeb Dastgerd cietums; Isfahan 
cietums; Esfahan cietums; Isfahan 
cietums)

Vienības veids: cietums

Reģistrācijas vieta: Isfahan, Irāna

Isfahan centrālcietums ir iestāde, ko kontrolē Tiesu iestāžu Cietumu nodaļa, 
kas bieži tiek izmantota, lai aizturētu politieslodzītos, un izmitina viņus 
nepiemērotos apstākļos, kas pārkāpj viņu cilvēktiesības. Turklāt pierādījumi 
apstiprina, ka šajā brīvības atņemšanas iestādē vairākkārt ir izpildīti 
nāvessodi.

Tāpēc Isfahan centrālcietums ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā.

15.9.2023.

43. Kachui cietums

(jeb Kachouii cietums; Kechoui 
cietums; Kachuyi cietums; Fardis 
cietums)

Vienības veids: cietums

Reģistrācijas vieta: Karaj, Alborz province, 
Irāna

Kachui cietums ir iestāde, ko kontrolē Tiesu iestāžu Cietumu nodaļa, kas bieži 
tiek izmantota, lai aizturētu politieslodzītos, un izmitina viņus nepiemērotos 
apstākļos, kas pārkāpj viņu cilvēktiesības. Turklāt pierādījumi apstiprina, ka 
šajā brīvības atņemšanas iestādē ir izpildīti nāvessodi.

Tāpēc Kachui cietums ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem 
Irānā.

15.9.2023.”

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
15.9.2023. 

L 228 I/11  


	Padomes Īstenošanas lēmums (KĀDP) 2023/1780 (2023. gada 15. septembris), ar ko īsteno Lēmumu 2011/235/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem, kas vērsti pret konkrētām personām un vienībām saistībā ar situāciju Irānā 
	PIELIKUMS 


